Etenim, quemadmodum praeclare docet Lactantius, “hac condicione gignimur, ut generanti nos Deo iusta et debita obsequia praebeamus, hunc solum noverimus, hunc sequamur. Hoc vinculo pietatis ob[261]stricti Deo et religati sumus, unde ipsa religio nomen accepit.”²

Qua de eadem re Decessor Noster imm. mem. Leo XIII haec asseverat: “Haec quidem vera, haec digna filiis Dei libertas, quae humanae dignitatem personae honestissime tuetur, est omni vi iniuriaque maior: eademque Ecclesiae semper optata ac praecipue cara. Huius generis libertatem sibi constanter vindicavere Apostoli, sanxere scriptis Apologetae, Martyres ingenti numero sanguine suo consecravere.”³

3962 Insuper hominibus iure integrum est vitae genus eligere, quod praeoptent: adeoque aut sibi condere familiam, in qua condenda vir et mulier paribus fruuntur iuribus et officiis, aut sacerdotium vel religiosae vitae disciplinam capessere.¹

Quod ad familiam attinet, quae in matrimonio nititur, libere nimirum contracto, uno indissolubili, ipsam existimari opus est tamquam humanae societatis primum et naturale semen. Ex quo oritur, ut eidem sit diligentissime consulendum, cum in re oeconomica et sociali, tum in provincia doctrinarum et morum; quae scilicet omnia eo pertinent, ut familia firmetur et ad munus suum tenendum adiuvetur.

In parentibus vero potissimum ius residet alendi et educandi filios.²

3963 Si autem animum ad regionem rerum oeconomicarum referamus, liquet iure naturae datum esse homini, non solum ut operis faciendi sibi copia tribuatur, sed etiam ut opus libere ipse obeat.¹

Sed cum huius generis iuribus ius certe coniungitur exigen[262]di, ut homo in eiusmodi condicionibus opus navet, quibus neque corporis vires debilitentur, neque morum labefactetur integritas, neque iustis adulescentium auctibus noceatur. Quod vero ad mulieres spectat, concedenda iisdem est facultas peragendi operis in talibus rerum adiunctis, quae sive cum uxorum sive cum matrum necessitatibus et officiis congruant.²

According to the clear teaching of Lactantius, “this is the very condition of our birth, that we render to the God who made us that just homage which is his due; that we acknowledge him alone as God and follow him. It is from this ligature of piety, which binds us and joins us to God, that religion derives its name.”²

Hence, too, Our predecessor of esteemed memory Pope Leo XIII declared that “true freedom, freedom worthy of the sons of God, is that freedom which most truly safeguards the dignity of the human person. It is stronger than any violence or injustice. Such is the freedom that has always been desired by the Church and that she holds most dear. It is the sort of freedom that the apostles resolutely claimed for themselves. The apologists defended it in their writings; thousands of martyrs consecrated it with their blood.”³